dignitatem, pro opprobrio ovabitis in terra vestra. Sane in terra vestra duplici potiemini felicitate, aeterna laetitia fruituri. Ego enim Iehova amo iustitiam, odio prosequar rapinam per iniquitatem, dabo eis mercedem promissam, aeternum foedus cum iis pangam. Celebres erunt inter gentes eorum posterum et qui ex eis originem ducunt inter nationes; qui eos viderit, statim in eis agnoscat progeniem a Iehova fortunatam. Vehementer gaudeo de Iehova, exulto de Deo meo. Salute me tanquam veste splendida induit, beneficio me tanquam pallio amicitivit, ut sponsus sibi applicat ornatum, et ut sponsa, quae se ornat mundo suo. Quemadmodum enim terra profert germina aut hortus flores, sic Iehovae beneficio insigni felicitate spectantibus omnibus nationibus Sion florebit.

Sionis causa non filebo, Hierosolymae causa non quiescam, usque dum prodeat ut splendor eius felicitas, et salus eius ardeat instar facis. Hanc tuam felicitatem gentes videbunt et reges tuam gloriam. Novum nomen geres ab ipso Iehova tibi inditum. Iehova te ut coronam decoram, ut cidarim regiam manu sua tenebit. Non te amplius derelictam vocabunt, sed adamatam; nec terram tuam amplius dicent vastatam, sed a domino suo possessam. Iehova enim te amabit, terraeque tuae erit dominus. Quemadmodum enim iuvenis amore fertur in virginem, ita filii tui te desiderabunt. Ut sponsus de sponsa sua laetatur, sic Deus de te laetabitur. In muris tuis, Hierosolyma, custodes collocabo, diu noctuque nunquam quieturos. O vos qui apud Iehovam interceditis (pro Hierosolyma), non desistite. Nunquam in precibus vestris apud eum remittite, do-

Cap. LXII. *nec Hierosolymae illum splendorem concesserit.*

8. Iurat Iehova per dextram suam potentissimam, se nolle unquam in posterum frumentum tuum hostibus diripiendum dare, nec vinum, quod tuo tibi labore constat, peregrinos esse hausturos.
9. Sed qui illud collegerint, eo quoque vescituros esse, Iehovam propterea laudantes, et qui hoc congesseint, id quoque bibituros esse, in atriis
10. Iehovae sacris. Transite, transite portas, parate viam populo, aggerate viam, remotis omnibus lapidibus, signum erigite gentibus. En Iehova remotissimis terris adnunciat: dicite Sioni adesse servatorem eius, qui mercedem iam ante-
11. cepit ut praemiis est potitus. Celebrabunt autem Sionem et populum sanctum, a Iehova redemptos Urbem eam vocabunt valde requisitam, nunquam
12. deferendam. Quis ille qui venit ex Idumaea?

C. LXIII. 1. *rubris vestibus ex Bozra? vestitu splendido, erecto capite incedens pro virtute sua eximia? Ego*

2. defendens veritatem, servator omnipotens. Quare rubet vestis tua sicuti ei qui torcular calcavit?
3. Calcavi torcular solus, nec quisquam e gentibus mihi adfuit. Quos (sc. hostes) cum ego iratus calcarem et in indignatione mea contunderem, conspersa est vestis mea eorum sanguine, et vestitus meus est contaminatus. Diem enim ultionis constitueram, venerat annus, quo meos redimerem. Circumspiciebam, sed non aderat qui iuvaret. Mirabar non esse qui (me) sustentet, tum mea me virtus servavit, indignatio mea me sustinuit. Conculcavi gentes in ira mea, compressi eas in indignatione mea, effuso in terram eorum sanguine. Iehovae benignitatem, eius laudes celebrabo pro tot summis nos collatis beneficiis, pro tot bonis, quae in Israelitas pro insigni sua gratia

gratia et misericordia contulit. Hi sunt, inquit, C. LXIII. 8.  
 meus populus, filii obedientes, igitur eos serva-  
 vit. In adversa eorum fortuna nunquam eis ad- 9.  
 versatus est. Legatus ab eo missus, eos defendit.  
 Pro amore suo et indulgentia eos vindicavit, per  
 complures annos eorum curam gessit singularem.  
 Illi vero per contumaciam suam graviter offende- 10.  
 runt eius sanctitatem, hinc factus est eorum ad-  
 versarius, ut eos ipse impugnaret. Recordatur 11.  
 tur populus eius priscorum temporum Mosis.  
 Ubi est, inquit, is, qui eum per mare duxit, una  
 cum reliquis coetus sui ducibus? ubi est, qui  
 quosdam ex eo eximiis dotibus instruxit? qui 12.  
 Mosen potenter et gloriose duxit, qui mare ante  
 eos fidit, eoque aeternam sibi gloriam compara-  
 vit. Qui eos per profunda maris duxit sicuti 13.  
 equum per loca campestria, ita ut non offende-  
 rent. Uti pecus in vallem descendit (Iehova eum 14.  
 reddidit imperterritum): ita tu populum tuum  
 duxisti in perpetuam nominis tui laudem. Pro- 15.  
 spice e coelo, vide e sede tua sanctissima et glo-  
 riosissima. Ubi est zelus ille tuus, quem olim  
 potenter ostendisti? amorem tuum intentum et  
 misericordiam videris nobis prorsus subtrahere.  
 Attamen tu es pater noster. Etenim Abrahamus 16.  
 nos ignorat, et Israel nos non curat. Tu vero,  
 o Iehova, es pater noster et redemptor inde a tem-  
 poribus antiquissimis. Quare permitteres, ut de- 17.  
 flecteremus a viis tuis? ut in animis nostris sen-  
 sus religionis occallesceret. Redi ad cultores tuos  
 et tribus tibi sacras. Propemodum sibi subiece- 18.  
 runt hostes nostri populum tibi sacrum, diripue-  
 runt sacrarium tuum. Similes sumus eis, quibus 19.  
 tu nunquam imperasti, qui nunquam de nomine  
 tuo sunt vocati. Utinam coelo fisco descenderes

- Cap. LXIII. montesque ob adventum tuum loco suo dimove-
- C. LXIV. 1. rentur; quemadmodum ignis fomites conflagrat, aut aquam ebullientem efficit; ut hostes tui, tuam potentiam agnoscerent, et gentes propter
2. te contremiscerent, dum insperata nobis faceres miracula, si ad adventum tuum montes dimove-
  3. rentur. Nunquam enim vel audiendo vel viden- do aliquis percepit, praeter te, o Deus, quae fa- cere potes in salutem eorum, qui tibi confidunt.
  4. *Utinam* invenires *inter nos*, qui libenter pietati studerent, et tuarum viarum recordarentur. Sed ecce irasceris, nam diu iam ab iis aberravimus.
  5. Quomodo igitur salvi esse possumus? Nos omnes fumus uti immundi, ut vestis contaminata est iu- stitia nostra, decidimus ut folia, a peccatis nostris
  6. tanquam a vento abrepti. Nemo te invocat, ne- mo ad te reconciliandum festinat. Igitur nobis quoque gratiam tuam subtraxisti. Tradidisti nos
  7. peccatis nostris. Attamen, o Iehova, tu es pater noster, nos lutum sumus, tu figulus, nos
  8. omnes formasti. Ne nimium irasceris! ne in perpetuum iniquitatis nostrae recorderis. Respice,
  9. quaesumus, ad nos, tuum populum. Urbes tibi sacrae, sunt desertae, Sion vastata est, Hierosoly- ma destructa. Aedes sacra, decus nostrum, in
  10. qua te maiores nostri celebrarunt, igne combusta est, et loca nobis gratissima desolata iacent. An
  11. ad haec te continebis, o Iehova, filebis et nos ni-
- Cap. LXV. 1. mium affliges? Quaeror ab iis qui me *antea* non quaesiverunt, reperior ab iis, qui me non deside- rarunt, effero me genti, quae me non invocavit.
2. Expandi etiam manus meas quotidie ad gentem rebellem, quae vitae rationem sequebatur pessimam suis consiliis obtemperans. Quae iram meam perpetuo provocabat. Homines sacrifican- tes

tes in hortis et in tectis suffitum offerentes. Ad C.LXV. 4.  
 sepulcra sedentes et in speluncis pernoctantes, ve-  
 scentes carne porcina, et frustra sacrificiorum tur-  
 pissimorum in vasis suis *gestantes*. Qui alios ad- 5:  
 tu prohibent, ne propius, inquires, ad me ac-  
 cedas, nam sum initiatus: isti fumante irae meae  
 igne, perpetuo ardebunt. Etenim decrevi non 6.  
 diutius differre eorum poenam. Sed rependam,  
 immo abunde rependam. Non solum vestra pec- 7.  
 cata, sed maiorum etiam vestrorum, inquit Ieho-  
 va, qui in montibus sufferunt et in collibus me  
 probro affecerunt. Retribuam eis abunde quae  
 commiserunt. Haec dicit Iehova: quemadmo- 8.  
 dum uva, in qua mustum reperitur, non corrup-  
 pi solet, propter bonum illud quod continet; sic  
 ego quoque agam propter cultores meos, non  
 omnes perdam. Sed efficiam ut ex Iacobitis et 9.  
 Iudaeis quidam supersint, qui montes mihi sacros  
 teneant, immo dilecti mei eos possidebunt, mei-  
 que cultores ibi habitabunt. In Sarone greges 10.  
 degent et in valle Achoris armentum cubabit po-  
 puli me colentis. At vos, qui me relicto mentis 11.  
 quoque mihi sacri obliviscimini, qui Soli mensam  
 instruitis et Lunae libamina paratis, gladio vos 12.  
 addicam, supplicio vos omnes efficiemini, quo-  
 niam mihi vocanti non respondistis, loquenti non  
 auscultastis, fecistis, quod mihi displiceret, et  
 quod vehementer improbarem, egistis. Propter- 13.  
 ea haec dicit dominus Iehova: Mei cultores edent,  
 vos esurietis, bibent, vos sitietis, gaudebunt de  
*felici rerum suarum successu*, vos spe vestra excide-  
 tis. Illi prae animi sui voluptate ovabunt, vos 14.  
 prae mentis vestrae dolore conqueremini, immo  
 eiulabitis prae nimia animi vestri consternatione.  
 A vobis imprecationis formulam sument amici 15.  
 mei: